

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE ENERO 2016**  
**Cifras en Lempiras**

		ENERO <u>2016</u>	%	DICIEMBRE <u>2015</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
<b><u>ACTIVOS</u></b>							
<b><u>FIJOS</u></b>	<b>1</b>	<b>7397694,698.70</b>	<b>81%</b>	<b>7388804,987.22</b>	<b>82%</b>	<b>8889,711.48</b>	<b>0%</b>
Bienes e Instalaciones en Serv.		4073334,026.26	45%	4056973,897.31	45%	16360,128.95	0%
Proyectos en Proceso		3324360,672.44	36%	3331831,089.91	37%	(7470,417.47)	0%
<b><u>ACTIVOS DIFERIDOS</u></b>	<b>2</b>	<b>309459,926.08</b>	<b>3%</b>	<b>308719,672.24</b>	<b>3%</b>	<b>740,253.84</b>	<b>0%</b>
Depositos en Garantia		553,194.51	0%	553,194.51	0%	-	0%
Costos de Depreciación		21670,744.09	0%	21607,707.76	0%	63,036.33	0%
Inversiones por Distribuir		287235,987.48	3%	286558,769.97	3%	677,217.51	0%
<b><u>Cuentas Por Cobrar Proyectos</u></b>		<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>	
<b><u>ACTIVO CIRCULANTE</u></b>		<b>1399260,639.87</b>	<b>15%</b>	<b>1361715,484.44</b>	<b>15%</b>	<b>37545,155.43</b>	<b>3%</b>
Caja y Bancos	3	161530,454.58	2%	138486,789.94	2%	23043,664.64	17%
Cuentas a Cobrar Neto	4	1056839,319.11	12%	1034840,880.29	11%	21998,438.82	2%
Otras Cuentas por Cobrar	5	44737,557.04	0%	52392,090.45	1%	(7654,533.41)	-15%
Inventarios	6	136153,309.14	1%	135995,723.76	2%	157,585.38	0%
Gastos anticipados		-	0%	-	0%	-	0%
<b><u>OTROS ACTIVOS</u></b>	<b>7</b>	<b>5043,454.66</b>	<b>0%</b>	<b>5043,454.66</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b><u>TOTAL DE ACTIVOS</u></b>		<b>9111458,719.31</b>	<b>100%</b>	<b>9064283,598.56</b>	<b>100%</b>	<b>47175,120.75</b>	<b>1%</b>
<b><u>PATRIMONIO Y PASIVOS</u></b>							
<b><u>Aportaciones</u></b>	<b>8</b>	<b>6146841,825.68</b>	<b>67%</b>	<b>6117913,718.48</b>	<b>67%</b>	<b>28928,107.20</b>	<b>0%</b>
<b><u>Aportación para proyectos</u></b>	<b>9</b>	<b>3296152,481.18</b>	<b>36%</b>	<b>3287855,575.79</b>	<b>36%</b>	<b>8296,905.39</b>	<b>0%</b>
<b><u>SUPERAVIT (DEFICIT)</u></b>		<b>(1323346,675.35)</b>	<b>-15%</b>	<b>(1326387,203.03)</b>	<b>-15%</b>	<b>3040,527.68</b>	<b>0%</b>
Periodos Anteriores		(1326151,681.51)	-15%	(1249672,997.98)	-14%	(76478,683.53)	6%
Este periodo		2805,006.16	0%	(76714,205.05)	-1%	79519,211.21	-104%
<b><u>Cuentas por Pagar Proyectos</u></b>		<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>-</b>	
<b><u>Prestamos a Pagar Largo Plazo</u></b>		<b>20440,705.15</b>		<b>20440,705.15</b>		<b>-</b>	
<b><u>PASIVO CIRCULANTE</u></b>		<b>971370,382.65</b>	<b>11%</b>	<b>964460,802.17</b>	<b>11%</b>	<b>6909,580.48</b>	<b>1%</b>
Préstamos a corto plazo	10	22191,537.89	0%	23809,024.10	0%	(1617,486.21)	-7%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	910268,539.62	10%	901493,326.04	10%	8775,213.58	1%
Otras Obligaciones por Pagar	12	38910,305.14	0%	39158,452.03	0%	(248,146.89)	-1%
<b><u>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</u></b>		<b>9111458,719.31</b>	<b>100%</b>	<b>9064283,598.56</b>	<b>100%</b>	<b>47175,120.75</b>	<b>1%</b>

  
**Lic. Jose R. Barahona**  
**CONTADOR GENERAL**







